Serbia przystąpiła do wojny w 1876 roku niedostatecznie przygotowana pod
względem materialnym i finansowym. Oczywiście, impulsem do takiego kroku było
zarówno antytureckie powstanie w Bośni i Hercegowinie w 1875 rok, jak i kwiet-
niowe powstanie w Bułgarii 20 kwietnia/2 maja 1876 roku, które rozpoczynają se-
kwencję zdarzeń zwanych Wielkim Kryzysem Wschodnim. Pragnienie odzyskania
dawnych historycznych ziem serbskich nie powinno przesłonić strukturalnych słabo-
ści Księstwa Serbii: brak regularnej armii, a opieranie się na systemie milicji (ustrój
wojskowy przyjęty za ks.

Krótkotrwała
zwycięska wojna, zimą roku 1877/78, nie zniwelowała dramatycznych następstw ca-
łej kampanii.

Warto jednak podkreślić, że wznowienie wojny zimą 1877/1878 było spowo-
dowane dwoma czynnikami. Po pierwsze, armia rosyjska tocząca wojnę z Turcją
od kwietnia 1877 uzyskała przewagę na terenie Bułgarii (28 listopada/10 grudnia
1877 r. padła twierdza Plewna), po drugie, wydaje się, że Serbia zdecydowała się
na ryzyko dodatkowych strat w obliczu obawy, że Niš i Skopje mogą wpaść w ręce
Bułgarów, którzy podążali w trop za armią rosyjską13. W dniu 1 grudnia/13 grud-
nia 1877 r. Księstwo Serbii wznowiło działania wojenne przeciwko Turcji.

Odnośnie do rozstrzygnięcia kwestii własności
ziemskich, państwowych i prywatnych, powołano specjalną komisje serbsko-turec-
ką celem realizacji postanowień art. 39 traktatu z Berlina. Rząd Księstwa a później
Królestwa Serbii nie miał środków na wykup ziemi dawnych właścicieli osmańskich
w związku z tym w dniu 3/15 lutego 1880 roku zostało uchwalone „prawo agrarne”,
na mocy którego to chłopi sami mieli zapłacić za ziemię przejętą z rąk właścicieli mu-
zułmańskich27.

Władze serbskie musiały także przejąć od imperium osmańskiego zobowiąza-
nia dokończenia budowy linii kolejowej na nowo zajętych terenach (artykuł 38).

Były to m.in. kredyty pozyskane pod zastaw monopolu loteryjnego w austriackim
Kaiserische-Königlische Privilegitre Österreichische Länderbank31, kredyt ze sprze-
daży obligacji we Francji w Comptoir d’Escompte de Paris na sumę 3,1 mln fran-
ków32. Ponadto Serbia zawarła w dniu 13/25 grudnia 1882 roku umowę z Anglo-
Oesterreichische Bank, na sprzedaż 11 200 obligacji po 500 franków za sztukę, co
dało sumę 5 600 000 franków33.

Ogólnie w latach 80. XIX wieku Serbia za rządów króla Milana zaciągnęła aż 11
różnych kredytów (w tym na budowę linii kolejowej w okręgu Niš i Vranje), dopro-
wadzając do poważnego obciążenia finanse państwa.

Tych było zapewne najmniej, bowiem dążeniem władz serbskich było pozbycie
się ludności osmańskiej z nowy terenów.

Jak już stwierdzono, zgodnie z prawem przyjętym przez rząd serbski w dniu 3/15
lutego 1880 r. chłopi serbscy mieli sami spłacić kwoty za przejęte gospodarstwa, ale
były z tym wielkie trudności. Chłopi unikali płacenia i władze serbskie musiały za-
biegać o pożyczki zagraniczne i wypłacić odszkodowania byłym właścicielom45.

42 Ibidem, s. 161.
43 AS, MF/3 1885, dok. 3013, 22.05.1885.

wiem uznał, że należy pozostawić część instytucji znanych z czasów osmańskich,
jako że ludność się do nich przyzwyczaiła i łatwiej będzie jej w przyszłości zaakcep-
tować zmiany56. Struktura administracyjna na terenach inkorporowanych do Serbii
powstała na podstawie Tymczasowego Prawa Organizacji Ziem Wyzwolonych z 3/15
stycznia 1878 roku57. Jeszcze przed Kongresem Berlińskim, w maju 1878 roku, wła-
dze Serbii wydzieliły na nowo zdobytych terenach 6 okręgów: Niš, Vranje, Pirot,
Leskovac, Kuršumlja, Kula. Ostatecznie na mocy decyzji z 17 grudnia 1878 roku
nowe ziemie podzielono na 4 okręgi (Niš, Vranje, Pirot i Toplica)58.